
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2022 - Año del bicentenario del Banco de la Provincia de Buenos Aires

Resolución firma conjunta

Número: 

Referencia: Modificación de estructura EX-2022-08806704-GDEBA-SDCADDGCYE y EX-2022-
19997452-GDEBA-SDCADDGCYE

 
VISTO el expediente N° EX-2022-08806704-GDEBA-SDCADDGCYE que tramita conjuntamente con el expediente N°
EX-2022-19997452-GDEBA-SDCADDGCYE, la Ley de Educación de la Provincia de Buenos Aires N° 13688, sus
modificatorias y las RESOC-2020-33-GDEBA-DGCYE, RESOC-2020-748-GDEBA-DGCYE, RESOC-2020-1162-GDEBA-
DGCYE,  RESOC-2020-1399-GDEBA-DGCYE, RESOC-2021-562-GDEBA-DGCYE,  RESOC-2021-868-GDEBA-DGCYE y
RESOC-2021-3015-GDEBA-DGCYE que aprobaron diferentes modificaciones a la estructura organizativa del
Organismo, y

CONSIDERANDO:

Que el Director General de Cultura y Educación tiene la responsabilidad principal e indelegable de proveer,
garantizar y supervisar una educación integral, inclusiva, permanente y de calidad para todos sus habitantes,
garantizando la igualdad, gratuidad y la justicia social en el ejercicio de este derecho, con la participación del
conjunto de la comunidad educativa;

Que la Ley Provincial de Educación N° 13688 en su artículo 69 inciso a, faculta al Director General de Cultura y
Educación a aprobar las plantas y estructuras orgánico funcionales de su dependencia;

Que en uso de las facultades conferidas por el artículo 69, inciso a, de la Ley N° 13688 puede dictarse el presente
acto administrativo;

Por ello,

EL DIRECTOR GENERAL DE CULTURA Y EDUCACIÓN

RESUELVE

ARTÍCULO 1°. Modificar, a partir del 1 de junio del corriente, la Estructura Orgánica Funcional de la Dirección
General de Cultura y Educación que fuera aprobada mediante RESOC-2020-33-GDEBA-DGCYE de fecha 27 de enero
de 2020, RESOC-2020-748-GDEBA-DGCYE de fecha 31 de marzo de 2020, RESOC-2020-1162-GDEBA-DGCYE de
fecha 30 de junio de 2020,  RESOC-2020-1399-GDEBA-DGCYE de fecha 13 de agosto de 2020, RESOC-2021-562-
GDEBA-DGCYE de fecha 22 de febrero de 2021,  RESOC-2021-868-GDEBA-DGCYE de fecha 5 de marzo de 2021 y
RESOC-2021-3015-GDEBA-DGCYE de fecha 20 de septiembre de 2021, de acuerdo al organigrama y acciones que



como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-GDEBA-DPERDGCYE),
forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°. Crear en el ámbito de la Dirección General de Cultura y Educación la Dirección de Ceremonial de
acuerdo al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-
23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3°. Trasladar de la Dirección Provincial de Comunicación la Subdirección de Ceremonial con su
Departamento Ceremonial a la Dirección de Ceremonial creado en artículo que antecede, de acuerdo al
organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-
GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 4°. Crear en el ámbito de la Subdirección de Ceremonial dependiente de la Dirección de Ceremonial un
Departamento Administrativo de acuerdo al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-
DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente
Resolución.

ARTÍCULO 5°. Suprimir de la estructura organizativa de la Subdirección de Desarrollo de Sistemas de la Dirección de
Desarrollo dependiente de la Dirección Provincial de Tecnología de la Información el Departamento de Contenidos
Educativos.

ARTÍCULO 6°. Crear en el ámbito de la Dirección de Comunicación Institucional de la Dirección Provincial de
Comunicación el Departamento Contenidos y Manuales Institucionales de acuerdo al organigrama y acciones que
como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-GDEBA-DPERDGCYE),
forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 7°. Trasladar de la Dirección General de Administración la Dirección de Administración de Consejos
Escolares con todas sus dependencias funcionales a la Dirección Provincial de Consejos Escolares y Coordinación
Institucional, de acuerdo al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y 
Anexo II (IF-2022-23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 8°. Suprimir de la estructura organizativa de la Dirección Provincial de Contrataciones, Convenios y
Administración de Inmuebles el Departamento de Asuntos Contractuales.

ARTÍCULO 9°. Crear en el ámbito de la Subsecretaría de Infraestructura Escolar el Departamento Asuntos Legales
de acuerdo al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-
2022-23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 10°. Suprimir de la estructura organizativa de la Dirección Provincial de Infraestructura Escolar la
Dirección de Obras y Mantenimiento Zona Sur y la Dirección de Mantenimiento Zonas Norte y Centro con todas sus
dependencias funcionales.

ARTÍCULO 11°. Crear en el ámbito de la Subsecretaría de Infraestructura Escolar en la Dirección Provincial de
Infraestructura Escolar la Dirección de Obras Zona Sur con la Subdirección de Obras Sur y dependiendo de ella los
Departamentos Región 18, 19, 20, 21, 22, 23 y 25, de acuerdo al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-
2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante
de la presente Resolución.

ARTÍCULO 12°. Crear en el ámbito de la Subsecretaría de Infraestructura Escolar la Dirección Provincial de
Mantenimiento con una Dirección de Mantenimiento Zonas Norte, Centro y Sur y dependiendo de ella una
Subdirección de Mantenimiento Zonas Norte, Centro y Sur con un Departamento de Obras, un Departamento
Técnico, un Departamento Producción Seriada, un Departamento de Mantenimiento Preventivo, un Departamento
Albañilería, un Departamento Electricidad y un Departamento Pintura, además dependiendo de la Dirección
Provincial de Mantenimiento una Dirección de Planificación Operativa con un Departamento Administrativo,
finalmente, dependiendo de la Dirección Provincial de Mantenimiento una Dirección de Obras Complementarias
Zonas Norte, Centro y Sur con una Subdirección de Obras Complementarias Zonas Norte, Centro y Sur y,
dependiendo de ella, un Departamento Carpintería de Madera y un Departamento Carpintería Metálica de acuerdo



al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-
23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 13°. Trasladar desde la Subdirección de Logística de la Dirección de Programación Costo y Logística de la
Dirección Provincial de Equipamiento Escolar, el Departamento Almacenes a la Subdirección de Obras
Complementarias Zonas Norte, Centro y Sur de la Dirección de Obras Complementarias Zonas Norte, Centro y Sur
de la Dirección Provincial de Mantenimiento de acuerdo al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-
23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la
presente Resolución.

ARTÍCULO 14°. Suprimir de la estructura organizativa de la Dirección Provincial de Consejos Escolares y
Coordinación Institucional la Dirección de Promoción de Derechos con todas sus dependencias funcionales.

ARTÍCULO 15°. Crear en el ámbito de la Subsecretaría de Educación la Dirección de Educación Sexual Integral con
un Departamento Administrativo y una Subdirección de Educación Sexual Integral de acuerdo al organigrama y
acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-GDEBA-
DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 16°. Suprimir de la estructura organizativa de la Subsecretaría de Educación la Dirección de Política
Socio-Educativa con todas sus dependencias funcionales.

ARTÍCULO 17°. Crear en el ámbito de la Subsecretaría de Educación la Dirección de Políticas Socioeducativas con un
Departamento Administrativo, una Subdirección de Coordinación Territorial con un Departamento Técnico
Administrativo, una Subdirección de Inclusión y Fortalecimiento de las Trayectorias Educativas con un
Departamento Técnico Administrativo y  una Subdirección de Experiencias Educativas en Barrios Populares de
acuerdo al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-
23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 18°. Crear en el ámbito de la Dirección Provincial de Gestión de Recursos Humanos un Departamento
Administrativo de acuerdo al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y 
Anexo II (IF-2022-23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 19°. Crear en el ámbito de la Dirección Provincial de Gestión de Recursos Humanos, en la Subdirección
de Calidad Laboral y Medio Ambiente del Trabajo de la Dirección de Calidad Laboral y Medio Ambiente del Trabajo
un Departamento Médico Auditor al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-
DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente
Resolución.

ARTÍCULO 20°. Suprimir de la estructura organizativa de la Subsecretaría de Administración y Recursos Humanos la
Dirección Provincial de Asesoramiento Jubilatorio y Certificaciones con todas sus dependencias funcionales.

ARTÍCULO 21°. Crear en el ámbito de la Subsecretaría de Administración y Recursos Humanos la Dirección
Provincial de Asesoramiento Jubilatorio y Certificaciones con un Departamento Relatoría, una Dirección de
Certificaciones con una Subdirección de Gestión de Trámites con un Departamento Certificación de Servicios
Estatales y un Departamento Certificación de Servicios Privados, además una Dirección de Asesoramiento
Jubilatorio con un Departamento Orientación Jubilatoria, finalmente, una Dirección de Administración,
Seguimiento  y Control con un Departamento Enlace y un Departamento Control y Gestión de acuerdo al
organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-
GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 22°. Suprimir de la estructura organizativa de la Dirección de Finanzas el Departamento  Conciliaciones
de Movimientos de Fondos.

ARTÍCULO 23°. Crear en el ámbito de la Dirección de Contabilidad el Departamento  Movimientos de Gestión de
Recursos y modificar las misiones y funciones de la Dirección de Contabilidad y de sus dependencias funcionales de
acuerdo al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-
23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente Resolución.



ARTÍCULO 24°. Suprimir de la estructura organizativa de la Dirección Provincial de Contrataciones, Convenios y
Administración de Inmuebles la Dirección de Administración de Obras e Infraestructura Escolar con todas sus
dependencias funcionales.

ARTÍCULO 25°. Crear en el ámbito de la Dirección Provincial de Contrataciones, Convenios y Administración de
Inmuebles un Departamento Gestión Técnica y Administrativa,  una Dirección de Administración de Obras e
Infraestructura Escolar con una Subdirección de Administración de Obras e Infraestructura Escolar con un
Departamento de Licitaciones y Contrataciones de Obras Públicas, un Departamento de Liquidaciones, un
Departamento de Seguros y Garantías de Obra y un Departamento Técnico Contractual de acuerdo al organigrama
y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-GDEBA-
DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 26°. Crear en el ámbito de la Subdirección de Compras y Contrataciones de la Dirección de Compras y
Contrataciones de la Dirección Provincial de Contrataciones, Convenios y Administración de Inmuebles un
Departamento de Redeterminaciones y Revisiones de Precios y en la Subdirección Administrativa de la Dirección de
Compras y Contrataciones de la Dirección Provincial de Contrataciones, Convenios y Administración de Inmuebles
un Departamento Asesoramiento y Control de la Gestión Técnica y Electrónica de las Liquidaciones de acuerdo al
organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-
GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 27°. Crear en el ámbito de la Subdirección de Propiedades de la Dirección de Propiedades un
Departamento Relatoría de acuerdo al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-
DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente
Resolución.

ARTÍCULO 28°. Crear en el ámbito de la Dirección Provincial de Contrataciones, Convenios y Administración de
Inmuebles una Dirección de Servicios Generales de acuerdo al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-
23666538-GDEBA-DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la
presente Resolución.

ARTÍCULO 29°. Trasladar de la Dirección Provincial de Contrataciones, Convenios y Administración de Inmuebles la
Subdirección de Servicios con sus dependencias funcionales y de la Dirección de Propiedades la Subdirección de
Gestión de Edificios No Escolares con sus dependencias funcionales a la Dirección de Servicios Generales creada en
el artículo que antecede de acuerdo al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-
DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente
Resolución.

ARTÍCULO 30°. Crear en el ámbito de la Dirección Provincial de Tecnología de la Información un Departamento
Seguridad y QA (Calidad) de acuerdo al organigrama y acciones que como Anexo I (IF-2022-23666538-GDEBA-
DPERDGCYE) y  Anexo II (IF-2022-23542955-GDEBA-DPERDGCYE), forman parte integrante de la presente
Resolución.

ARTÍCULO 31°. Determinar para la estructura organizativa aprobada en los artículos precedentes, los siguientes
cargos: un (1) Director de Educación Sexual Integral, un (1) Director de Políticas Socioeducativas, un (1) Subdirector
de Educación Sexual Integral, un (1) Subdirector de Coordinación Territorial, un (1) Subdirector de Inclusión y
Fortalecimiento de las Trayectorias Educativas y un (1) Subdirector de Experiencias Educativas en Barrios Populares
conforme a los cargos que rigen para el personal docente Ley N° 10.579.

ARTÍCULO 32°. Determinar para la estructura organizativa aprobada en los artículos precedentes, los siguientes
cargos: un (1) Director Provincial de Mantenimiento, un (1) Director Provincial de Asesoramiento Jubilatorio y
Certificaciones, un (1) Director de Ceremonial, un (1) Director de Obras Zona Sur, un (1) Director de Mantenimiento
Zonas Norte, Centro y Sur, un (1) Director de Obras Complementarias, un (1) Director de Planificación Operativa, un
(1) Director de Certificaciones, un (1) Director de Asesoramiento Jubilatorio, un (1) Director de Administración,
Seguimiento y Control, un (1) Director de Servicios Generales, un (1) Subdirector de Obras Sur, un (1) Subdirector
de Mantenimiento Zonas Norte, Centro y Sur, un (1) Subdirector de Obras Complementarias Zonas Norte, Centro y
Sur, un (1) Subdirector de Gestión de Trámites, cinco (5) Jefes de Departamento Administrativo, un (1) Jefe de
Departamento Contenidos y Manuales Institucionales, , dos (2) Jefes de Departamento Técnico Administrativo, un



(1) Jefe de Departamento Asuntos Legales,  un (1) Jefe de Departamento Región 18, un (1) Jefe de Departamento
Región 19, un (1) Jefe de Departamento Región 20, un (1) Jefe de Departamento Región 21, un (1) Jefe de
Departamento Región 22, un (1) Jefe de Departamento Región 23, un (1) Jefe de Departamento Región 25, un (1)
Jefe de Departamento Obras, un (1) Jefe de Departamento  Técnico, un (1) Jefe de Departamento de Producción
Seriada, un (1) Jefe de Departamento de Mantenimiento Preventivo, un (1) Jefe de Departamento Albañileria, un
(1) Jefe de  Departamento Electricidad, un (1) Jefe de Departamento Pintura, un (1) Jefe de Departamento
Carpintería de Madera, un (1) Jefe de Departamento Carpintería Metálica, un (1) Jefe de Departamento Médico
Auditor, dos (2) Jefes de Departamento  Relatoría, un (1) Jefe de Departamento Certificación de Servicios Estatales,
un (1) Jefe de Departamento Certificación de Servicios Privados, un (1) Jefe de Departamento Orientación
Jubilatoria, un (1) Jefe de Departamento Enlace, un (1) Jefe de Departamento Control y Gestión, un (1) Jefe de
Departamento Movimientos de Gestión de Recursos, un (1) Jefe de Departamento Gestión Técnica y
Administrativa, un (1) Jefe de Departamento de Licitaciones y Contrataciones de Obras Públicas, un (1) Jefe de
Departamento de Liquidaciones, un (1) Jefe de Departamento de Seguros y Garantías de Obra, un (1) Jefe de
Departamento Técnico Contractual, un (1) Jefe de Departamento de Redeterminaciones y Revisiones de Precios, un
(1) Jefe de Departamento Asesoramiento y Control de la Gestión Técnica y Electrónica de las Liquidaciones y un (1)
Jefe de Departamento Seguridad y QA (Calidad) conforme a los cargos que  rigen por Ley N° 10.430.

ARTÍCULO 33°. Transferir de las unidades orgánico-funcionales suprimidas, sus respectivas plantas de personal,
créditos presupuestarios, patrimonio, recursos económicos, financieros y presupuestarios, a las dependencias
creadas conforme se encuentran detalladas en el Anexo III (IF-2022-23542961-GDEBA-DPERDGCYE).

ARTÍCULO 34°. Dejar establecido que las designaciones del personal jerárquico como Jefes de Departamento y
Subdirectores efectuadas en aquellas unidades orgánico-funcionales que no modificaron su denominación, hayan o
no sufrido un cambio de dependencia jerárquica, como así también aquellas designaciones en unidades
organizativas que sólo modificaron su denominación y se encuentran detalladas en el Anexo IV (IF-2022-23542966-
GDEBA-DPERDGCYE), quedan ratificadas por la presente Resolución.

ARTÍCULO 35°. Establecer que la Dirección General de Administración tramitará ante el Ministerio de Hacienda y
Finanzas las adecuaciones presupuestarias necesarias para dar cumplimiento a lo dispuesto por la presente
Resolución, las que deberán ajustarse a las previsiones contenidas en el Presupuesto General del Ejercicio
Financiero del año en curso.

ARTÍCULO 36°. Dejar establecido que, hasta tanto se efectúen las adecuaciones presupuestarias pertinentes, la
atención de las erogaciones correspondientes a las unidades organizativas transferidas por el presente acto, se
efectuará con cargo al presupuesto de origen.

ARTICULO 37°. Convalidar todo lo actuado por las unidades orgánicas, que a instancias de la presente, modificaron
su denominación y/o dependencia jerárquica.

ARTÍCULO 38°. La presente Resolución será refrendada por el Subsecretario de Administración y Recursos
Humanos, el Subsecretario de Infraestructura Escolar, la Subsecretaria de Educación y el Subsecretario de
Planeamiento de este organismo.

ARTICULO 39°. Registrar esta Resolución en la Dirección de Coordinación Administrativa. Comunicar al Consejo
General de Cultura y Educación, a las Subsecretarías de Educación, de Administración y Recursos Humanos, de
Infraestructura Escolar, de Planeamiento, a la Auditoría General, a las Direcciones Provinciales y a sus
dependencias, al Ministerio de Hacienda y Finanzas. Publicar en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.
Incorporar en el Sistema de Información Normativa y Documental Malvinas Argentinas (SINDMA). Cumplido,
archivar.




	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Martes 26 de Julio de 2022
	numero_documento: RESOC-2022-1549-GDEBA-DGCYE
		2022-07-22T19:15:58-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Diego Hernán Turkenich
	cargo_0: Subsecretario
	reparticion_0: Subsecretaría de Administración y Recursos Humanos
Dirección General de Cultura y Educación
		2022-07-22T21:56:33-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_1: Ariel Alejandro Lambezat
	cargo_1: Subsecretario
	reparticion_1: Subsecretaría de Infraestructura Escolar
Dirección General de Cultura y Educación
		2022-07-23T10:33:30-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_2: Claudia Cristina Bracchi
	cargo_2: Subsecretaria
	reparticion_2: Subsecretaría de Educación
Dirección General de Cultura y Educación
		2022-07-23T11:06:13-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_3: Diego Born
	cargo_3: Subsecretario
	reparticion_3: Subsecretaría de Planeamiento
Dirección General de Cultura y Educación
		2022-07-26T11:15:28-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_4: Alberto Estanislao Sileoni
	cargo_4: Director General
	reparticion_4: Dirección General de Cultura y Educación
		2022-07-26T11:15:37-0300
	GDE BUENOS AIRES




